
Nº 71, quinta-feira, 12 de abril de 2012 7ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012041200007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 225 - Nomear MARIA CLAUDIA DA SILVA, CPF nº
268.911.903-04, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Di-
visão, código DAS 101.2, na Coordenação-Geral de Análise de Pro-
jetos de Incentivos Fiscais, da Diretoria de Incentivo à Cultura, da
Secretaria de Fomento e Incentivo à Cultura, ficando exonerado do
que atualmente ocupa.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

Nº 226 - Exonerar JEAN SOUZA DA SILVA, CPF nº 106.374.417-
29, do cargo em comissão de Assistente, código DAS 102.2, da
Gerência de Desenvolvimento Institucional, da Diretoria de Gestão
Estratégica, a partir de 2 de abril de 2012.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

Nº 227 - Nomear ANDREA SANTOS GUIMARÃES, CPF nº
869.065.501-87, para exercer o cargo em comissão de Assistente,
código DAS 102.2, na Gerência de Desenvolvimento Institucional, da
Diretoria de Gestão Estratégica.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

Nº 228 - Designar ROBERTA LIMA DE OLIVEIRA, CPF nº
296.229.051-53, para exercer o encargo de substituta do cargo em
comissão de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da Coordenação-
Geral de Economia da Cultura e Estudos Culturais, da Diretoria de
Estudos e Monitoramento de Políticas Culturais, da Secretaria de
Políticas Culturais, atualmente exercido por Leonardo Vieira de Fran-
ça, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância do cargo.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

Nº 230 -Nomear RENATO PONTES DIAS, CPF nº 399.186.531-91,
para exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral, código
DAS 101.4, na Coordenação-Geral de Orçamento, Finanças e Con-
tabilidade, da Diretoria de Gestão Estratégica, da Secretaria-Execu-
tiva. (Proc. 01400.005854/2012-84).

VITOR PAULO ORTIZ BITTENCOURT

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

DECISÃO EXECUTIVA No- 7, DE 10 DE ABRIL DE 2012

O Presidente da Fundação Biblioteca Nacional, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 16 do Estatuto aprovado pelo De-
creto 5.038, de 07 de abril de 2004, publicado no DOU de 08 de abril
de 2004, decide:

1 - Instituir no âmbito da Fundação Biblioteca Nacional o
Grupo de Trabalho intitulado "GT FBN - Patrimônio Material" com o
objetivo de discutir estratégias e implementar ações necessárias à
preservação e manutenção dos bens imóveis da FBN.

2 - Os bens em questão dizem respeito a: Prédio sede da
Fundação Biblioteca Nacional, espaços ocupados na Rua Debret nº
23, Casa de Leitura, Biblioteca Demonstrativa de Brasília, Prédio
Anexo situado à Av Rodrigues Alves, n° 509/Armazém 9 e outros que
venham a ser incorporados à competência administrativa da FBN.

3 - O "GT FBN - Patrimônio Material" será composto pelos
servidores da FBN Loana Maia, Mônica Rizzo, Gabriela Ferraz, Jay-
me Spinelli Júnior e Luiz Antônio Lopes e pelos servidores do Ins-
tituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional (IPHAN) Luciano
Penha e Márcia Franqueira e será coordenado por Loana Maia.

Esta Decisão Executiva entrará em vigor na data de sua
publicação.

GALENO AMORIM

DECISÃO EXECUTIVA Nº 8, DE 11 DE ABRIL DE 2012

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO BI-
BLIOTECA NACIONAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Estatuto da Entidade, aprovado pelo Decreto Nº 5.038, de
7 de abril de 2004, publicado no Diário Oficial da União em
08/05/2004, Decide:

1-Nomear a Comissão Julgadora destinada à seleção dos
projetos que receberão bolsas do Programa de Apoio à Tradução e à
Publicação de Autores Brasileiros no Exterior da Fundação Biblioteca
Nacional.

1.1-A referida Comissão será composta pelos seguintes
membros:

1.1.1-Berilo Vilaça Vargas, jornalista e tradutor.
1.1.2-Heloisa Buarque de Holanda; professora da UFRJ
1.1.3-Leonardo Fróes da Silva, ensaísta e tradutor.
1.1.4-Aníbal Bragança, coordenador-geral de Pesquisa e Edi-

toração;
1.1.5-Moema Salgado, coordenadora-geral do Livro e da

Leitura;
1.2-A Comissão atenderá aos critérios do Programa esta-

belecidos em edital publicado no DOU de 08/07/2011 e na Decisão
Executiva nº 260, de 13/12/2011, publicada no DOU em 14/12/11.

2-A Comissão se reunirá em ocasiões convenientes ao an-
damento do Programa.

3-Os membros não-servidores da FBN nomeados perceberão
subsídio equivalente a 20% do DAS 4, por reunião.

4-Os trabalhos da Comissão Julgadora terão supervisão da
Coordenaria Geral do Livro e da Leitura da Fundação Biblioteca
Nacional.

5-Esta Decisão entrará em vigor na data de sua assinatura.

LOANA MAIA

A missão é considerada transitória, de natureza militar, com
dependentes e com mudança de sede, estando enquadrada na alínea
"b" do inciso I e na alínea "b" do inciso II do art. 3º da Lei nº 5.809,
de 10 de outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de
18 de janeiro de 1973, modificado pelos Decretos nº 3.643, de 26 de
outubro de 2000; 5.992, de 19 de dezembro de 2006; 6.258, de 19 de
novembro de 2007; 6.576, de 25 de setembro de 2008; e 6.907, de 21
de julho de 2009.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, Interino, no uso
da atribuição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87
da Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art. 6º
do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve:

No- 994 - DISPENSAR da função de Instrutor de Língua Portuguesa
na Escola de Idiomas e Dialetos do Exército Colombiano, com sede
em Bogotá, na República da Colômbia, a Maj QCO OLIDNÉRI
BELLO, a partir de 15 de junho de 2012.

No- 995 - DESIGNAR a Cap QCO IONE MIDON PEREIRA, do
CIGE, para viagem a Bogotá, na República da Colômbia, a fim de
desempenhar a mesma função, com início previsto para 15 de junho
de 2012 e duração aproximada de doze meses, com ônus total para o
Comando do Exército.

A missão é considerada transitória, de natureza militar, com
dependentes e com mudança de sede, estando enquadrada na alínea
"b" do inciso I e na alínea "b" do inciso II do art. 3º da Lei nº 5.809,
de 10 de outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de
18 de janeiro de 1973, modificado pelos Decretos nº 3.643, de 26 de
outubro de 2000; 5.992, de 19 de dezembro de 2006; 6.258, de 19 de
novembro de 2007; 6.576, de 25 de setembro de 2008; e 6.907, de 21
de julho de 2009.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, Interino, no uso
da atribuição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87
da Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art. 6º
do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve:

No- 996 - DESIGNAR o Ten Cel Inf JORGE AUGUSTO RIBEIRO
CACHO, do CIE, para viagem a Lima, na República do Peru, a fim
de cumprir Missão PCENA Atv V12/171/Gab Cmt Ex/2012 - Fre-
quentar o Curso Superior de Inteligência; com início previsto para a
1ª quinzena de julho de 2012 e duração aproximada de cinco meses,
com ônus total para o Comando do Exército.

A missão é considerada transitória, de natureza militar, sem
dependentes e com mudança de sede, estando enquadrada na alínea
"b" do inciso I e na alínea "b" do inciso II do art. 3º da Lei nº 5.809,
de 10 de outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de
18 de janeiro de 1973, modificado pelos Decretos nº 3.643, de 26 de
outubro de 2000; 5.992, de 19 de dezembro de 2006; 6.258, de 19 de
novembro de 2007; 6.576, de 25 de setembro de 2008; e 6.907, de 21
de julho de 2009.

Tenente-Brigadeiro-do-Ar JUNITI SAITO

PORTARIAS GABINETE/MD DE 11 DE ABRIL DE 2012

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA DEFESA, SUBSTITUTO, em conformidade com a Portaria no

1.089/MD, de 11 de agosto de 2009 e no uso da competência que lhe
foi subdelegada pelo contido na alínea "d", inciso III do Art. 4o da
Portaria no 1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010, publicada no
Diário Oficial da União do dia 10 subsequente e Portaria no 372/MD,
de 3 de março de 2011, publicada no Diário Oficial da União do dia
4 de subsequente, considerando o disposto no Decreto no 7.364, de 23
de novembro de 2010, alterado pelo Decreto no 7.476, de 10 de maio
de 2011 e na Portaria Normativa no 1.247/MD, de 2 de setembro de
2008, publicada no Diário Oficial da União no 170, Seção 1, de 3 de
setembro de 2008, resolve

No- 984 - DESIGNAR o 1o Sgt Com LUIZ OTÁVIO DE FARIA
ROSA para a função de Supervisor, código Nível V, da Assessoria de
Comunicação Social deste Ministério, ficando dispensado da função
que atualmente ocupa.

No- 985 - DESIGNAR o 3º Sgt QE EDVALDO BISPO CAMPOS para
a função de Supervisor, código Nível V, do Gabinete do Ministro de
Estado da Defesa.

ANTÔNIO THOMAZ LESSA GARCIA JÚNIOR

COMANDO DA AERONÁUTICA
COMANDO-GERAL DO PESSOAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL

PORTARIA DIRAP Nº 1671/3PC1, DE 3 DE ABRIL DE 2012

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
377/GC3, de 7 de julho de 2011, art. 1º, inciso VI, publicada no
D.O.U. nº 130, Seção 1, de 8 de julho de 2011, em cumprimento à
decisão judicial, transitada em julgado em 27 de junho de 2008,
proferida nos autos da ação ordinária nº 1997.34.00.0268450, da 22ª
Vara Federal da Seção Judiciária do Distrito Federal, resolve:

Conceder aposentadoria, de acordo com o art. 3º, incisos I, II
e III, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho
de 2005, a SILENE GUIMARÃES FERREIRA (Nr Ord 4958900),
SIAPE nº 1916849, no cargo de Agente Administrativo, código SA-
801, classe "B", padrão I, NI, do Plano de Classificação de Cargos,

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 983/MD, DE 10 DE ABRIL DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, Interino, no uso
de suas atribuições e de acordo com a competência que lhe foi
delegada pelo parágrafo único do art. 1º do Decreto no 2.790, de 29
de setembro de 1998 e em conformidade com o disposto no art. 3º, §
5º, do Decreto nº 7.446, de 1º de março de 2011, resolve:

DESIGNAR o General-de-Divisão ADERICO VISCONDE
PARDI MATTIOLI para participar da Coordenação da Execução da
Operação ÁGATA 4, a ser realizada em Paramaribo-Suriname, Geor-
getown-Guiana e Caracas-Venezuela, no período de 10 a 12 de abril
de 2012, incluindo o trânsito, com ônus total para o Ministério da
Defesa.

A missão acima é considerada eventual e de natureza militar,
estando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3º, combinado com o Parágrafo único do art. 11 da Lei nº
5.809, de 10 de outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº
71.733, de 18 de janeiro de 1973, modificado pelo Decreto nº 3.643,
de 26 de outubro de 2000, pelo Decreto nº 6.258, de 19 de novembro
de 2007, pelo Decreto nº 5.992, de 19 de dezembro de 2006 e pelo
Decreto nº 6.907, de 21 de julho de 2009.

Tenente-Brigadeiro-do-Ar JUNITI SAITO

PORTARIAS MD DE 11 DE ABRIL DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, Interino, no uso
da atribuição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87
da Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art. 6º
do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve:

No- 991 - DESIGNAR os militares abaixo nomeados para viagem a
Fayadieh, na República do Líbano, a fim de cumprirem Missão PCE-
NA Atv V12/310/Gab Cmt Ex/2012 - Frequentar o Curso de Des-
minagem, no Lebanese Mine Action Center; no período de 20 de abril
a 8 de maio de 2012, incluindo os deslocamentos, com ônus parcial
em relação a diárias no exterior e total no tocante a passagens para o
Comando do Exército:
Cap Eng RENATO COARY DE IRACEMA GOMES, do 4º BE
Cmb;
Cap Eng RAFAEL FARIAS, da EsIE;
Cap Eng MIGUEL ÂNGELO GUTERRES DALCIN, do 6º BE Cmb;
e
Cap Eng DANIEL RAMOS LEMOS, da AMAN.

A missão é considerada eventual, de natureza militar e sem
mudança de sede, estando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na
alínea "b" do inciso II do art. 3º da Lei nº 5.809, de 10 de outubro de
1972, regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de 18 de janeiro de
1973, modificado pelos Decretos nº 3.643, de 26 de outubro de 2000;
5.992, de 19 de dezembro de 2006; 6.258, de 19 de novembro de
2007; 6.576, de 25 de setembro de 2008; e 6.907, de 21 de julho de
2009.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, Interno, no uso
da atribuição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87
da Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art. 6º
do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve:

No- 992 - DISPENSAR da função de Monitor de Educação Física no
Departamento de Esportes da Força de Defesa da República Co-
operativa da Guiana, o 1º Sgt Cav GUTEMBERG DE ALBUQUER-
QUE LEANDRO, a partir de 11 de setembro de 2012.

No- 993 - DESIGNAR o S Ten Cav MARCELO RIVELINO SANTA
RITA, da Cia Cmdo 1ª Bda Inf Sl, para viagem a Georgetown, na
República Cooperativa da Guiana, a fim de desempenhar a mesma
função, com início previsto para a 1ª quinzena de setembro de 2012
e duração aproximada de doze meses, com ônus total para o Co-
mando do Exército:

Ministério da Defesa
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-04-12T06:04:25-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




